Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 201411 2 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020300112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 12, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante no Processo nº TST-505.045/2013-5, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA ADRIANNA LO-
BO LEÃO DE MATTOS no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, com fundamento no
art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art.
3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18, § 2º, da Lei
nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 20, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora PATRICIA PETRUCCI, código
52419, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta Corte, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Con-
vocado Valdir Florindo, Nível CJ-3.

2 - Exonerar, a pedido, o servidor FERNANDO ROGERIO
PINHEIRO DA COSTA, código 46467, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro
Cláudio Mascarenhas Brandão, Nível CJ-3.

3 - Exonerar a servidora ANA ESTER DE BRITTO BER-
NARDI, código 44112, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo
em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mas-
carenhas Brandão, Nível CJ-3.

4 - Exonerar o servidor DAVID PITEL, código 21987, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de As-
sistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Cláudio Mascarenhas Brandão.

5 - Nomear a servidora PATRICIA PETRUCCI, código
52419, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta Corte, para exercer
o cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio
Mascarenhas Brandão, Nível CJ-3.

6 - Nomear o servidor DAVID PITEL, código 21987, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão, Nível CJ-3.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 23, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar o servidor LUIZ FERNANDO VIEIRA, código
39506, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região-DF, removido para esta Corte, do cargo
em comissão de Assessor da Ex.ma Sr.a Ministra Maria de Assis
Calsing, Nível CJ-3.

2 - Nomear a servidora CAROLINA CONCEIÇÃO SA-
LOMÃO LEAL DE VIVEIROS, código 46547, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessora da
Ex.ma Sr.a Ministra Maria de Assis Calsing, Nível CJ-3.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 6, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, art. 3º do
ATO.SRLP.SERH. GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 500.223/2012-0, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 2ª Região, da servidora LIDIA KAORU YAMAMOTO
MORALES, código 39210, Analista Judiciária, Área Judiciária, Clas-
se B, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
pelo prazo de um ano, a partir de 8/2/2014, para o exercício de cargo
em comissão.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 7, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, art. 3º do
ATO.SRLP.SERH. GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 500.157/2013-0, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 2ª Região, da servidora CAROLINA AMORIM DE SOU-
ZA, código 39266, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe B,
Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 18/2/2014, para o exercício de cargo em
comissão.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 27, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, considerando o constante do me-
morando nº 54, de 18/12/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Cláudio Mascarenhas Brandão; considerando o constante do memo-
rando nº 68, de 19/12/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José
Roberto Freire Pimenta, resolve:

1 - Dispensar a servidora MONICA PERCILIA COSTA RO-
DRIGUES, código 26366, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

2 - Dispensar a servidora ALESSANDRA BRITO PORTAL
E SILVA, código 41335, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região-DF, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

3 - Designar o servidor FERNANDO ROGERIO PINHEIRO
DA COSTA, código 46467, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa
de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Andréa Felipe Ramos de
Freitas.

4 - Designar a servidora ANA ESTER DE BRITTO BER-
NARDI, código 44112, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa
de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Cleyciane de Sousa Lima.

5 - Designar a servidora MONICA PERCILIA COSTA RO-
DRIGUES, código 26366, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mas-
carenhas Brandão, em vaga decorrente da dispensa do servidor Abi-
nadab Pereira do Prado.

6 - Designar a servidora ALESSANDRA BRITO PORTAL E
SILVA, código 41335, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região-DF, para exercer a função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão, em vaga decorrente da dispensa da servidora Monica Per-
cilia Costa Rodrigues.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA
Substituta

ATO Nº 31, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 4, de 29/1/2014,
do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Maria de Assis Calsing, resolve:

1 - Dispensar a servidora CAROLINA CONCEIÇÃO SA-
LOMÃO LEAL DE VIVEIROS, código 46547, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6,
privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissio-
nadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Maria de Assis Calsing.

2 - Dispensar o servidor RANDER JOSE RAMOS, código
45639, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra
Maria de Assis Calsing.

3 - Dispensar a servidora LUCIMAR PONTES DIAS MA-
TOS, código 21314, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Ex.ma S r. a Ministra Maria de Assis Calsing.

4 - Designar o servidor RANDER JOSE RAMOS, código
45639, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa de bacharel em
Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma

S r. a Ministra Maria de Assis Calsing, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Carolina Conceição Salomão Leal de Viveiros.

5 - Designar a servidora LUCIMAR PONTES DIAS MA-
TOS, código 21314, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Maria
de Assis Calsing, em vaga decorrente da dispensa do servidor Rander
Jose Ramos.

6 - Designar o servidor LUIZ FERNANDO VIEIRA, código
39506, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região-DF, removido para esta Corte, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Maria de
Assis Calsing, em vaga decorrente da dispensa da servidora Sheila
Alves Segmiller.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 32, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 6, de 28/1/2014,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga,
resolve:

1 - Dispensar a servidora ODIMARLENE ARAUJO COSTA
DOS REIS, código 48416, Agente Administrativo, requisitada do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga.

2 - Dispensar a servidora LETÍCIA MARTINS MARQUES,
código 52713, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga.

3 - Dispensar o servidor JEFFERSON RODRIGUES DE
OLIVEIRA, código 53443, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio
Silva Corrêa da Veiga.

4 - Designar a servidora ODIMARLENE ARAUJO COSTA
DOS REIS, código 48416, Agente Administrativo, requisitada do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa do servidor Cláudio
Kioshi Tanizaki.

5 - Designar a servidora LETÍCIA MARTINS MARQUES,
código 52713, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa da servidora Odi-
marlene Araujo Costa dos Reis.

6 - Designar o servidor JEFFERSON RODRIGUES DE
OLIVEIRA, código 53443, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Aloysio Silva Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Letícia Martins Marques.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 33, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 15, de
28/1/2014, da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

1 - Dispensar o servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA
JUNIOR, código 39990, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológi-
ca.

2 - Dispensar o servidor HAROLDO ASSUMPÇÃO NETO,
código 42673, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

3 - Dispensar o servidor TESSIO YUDI KUSANO MOU-
RA, código 50700, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação.

4 - Dispensar o servidor EDER JANIO QUEIROZ E BAR-
ROS, código 53775, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, re-
quisitado da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria de Tecnologia da Informação.

5 - Designar o servidor TESSIO YUDI KUSANO MOURA,
código 50700, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Raimundo Nonato da Silva Junior.

6 - Designar o servidor EDER JANIO QUEIROZ E BAR-
ROS, código 53775, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, re-
quisitado da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação, em vaga decorrente da dispensa do servidor Haroldo As-
sumpção Neto.

Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2014 11 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020300113

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

7 - Designar o servidor HAROLDO ASSUMPÇÃO NETO,
código 42673, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Tessio Yudi Kusano Moura.

8 - Designar o servidor LEONARDO CEZAR VICENTIM,
código 53784, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região-PE, removido para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Tecnologia da
Informação, em vaga decorrente da dispensa do servidor Eder Janio
Queiroz e Barros.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 34, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 16, de
31/1/2014, da Coordenadoria de Saúde, resolve:

1 - Dispensar a servidora JULIANA DO AMARAL LOPES,
código 45540, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Saúde Complementar.

2 - Dispensar o servidor EDVALDO PEREIRA BARRETO,
código 48597, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região-SP, da função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de
Saúde Complementar.

3 - Designar o servidor EDVALDO PEREIRA BARRETO,
código 48597, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região-SP, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Divisão de Saúde Complementar, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Juliana do Amaral Lopes.

4 - Designar a servidora JULIANA DO AMARAL LOPES,
código 45540, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Divisão de Saúde Complementar, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Edvaldo Pereira Barreto.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO